PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 566/2024

Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informagdes referentes ao aplicativo de escalas da Unidade de Pronto
Atendimento (UPA).

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para 0 momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 21 de maio de 2024.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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PREFEITURA DE

VALINHO§

Proc. Administrativo 1- 7.361/2024

De: Joao V. - SS
Para: -

Data: 16/05/2024 as 11:10:35

Setores envolvidos:

SS, SG-DRI

122 SESSAO 566 REQUERIMENTO

Segue resposta requerimento n° 566/2024.

Joao Gabriel Vieira
Secretario da Saude

em exercicio

Anexos:

Resposta_requerimento_n_566.pdf
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VALINHOS

Valinhos, 16 de maio de 2024.

Em resposta ao Requerimento n° 566/2024, da Vereadora Franklin, esclarecemos:

1) A Prefeitura Municipal de Valinhos contratou oficialmente o nove aplicativo de gestio
de escalas? Se sim, enviar informacdes sobre a empresa contratada, como o nome da
empresa, data de contratagdo, termos do contrato, quais sdo os principais objetivos e
funcionalidades previstas para o seu uso.

R: N&o houve confratagdo. O aplicativo pertence a empresa SAAS SERVICO DE
ATENDIMENTO ASSISTENCIAL EM SAUDE LTDA, CNPJ: 36.417.683/0001-24 e & utilizado
para gerenciar, organizar e facilitar o acesso as escalas medicas.

2) Caso tenha havido contratagido, enviar cépla dos documentos do processo de selegao
da empresa contratada?
Resp: Prejudicado.

3) Existe alguma justificativa documentada para a necessidade de contratagdo do novo
aplicativo, considerando que o Google Drive ja estava sendo utilizado sem custos
adicionais?

Resp: Néo ha justificativa documentada, no entanto, 0 APP nac possui custo para o municipio.
Ressaltamos que em relacdo ao Google Drive o app apresenta a vantagem de cada plantonista
poder auxiliar no gerenciamento da propria escala.

4) Qual é o valor total do contrate firmado entre a Prefeitura Municipal de Valinhos e a
empresa provedora do aplicativo? Esse valor inclui eventuais custos adicionais, como
licengas de uso, suporte técnico e atualizacdes?

Resp: O APP nac possui custo para o municipio.

5) Quem sao os sdcios da empresa responséavel pelo novo aplicativo e qual € a estrutura
socletaria da mesma?

Resp: Flavio José Ferreira Costa e Fernando dos Santos Morales

Natureza juridica: Scciedade Empresaria Limitada

6) Ha alguma evidéncia de conflito de interesses na contratagdo dessa empresa para
fornecer o aplicativo?
Resp: Nao.

7) Qual foi o processo de implementacio do novo aplicativo ¢ qual foi a resposta dos
funcionarios da satide em relagdao a essa mudanga?

Resp: Processo de implementagéo durou cerca de 80 dias, teve ampla aceitac@o dos usuarios
devido & facilidade na utilizago do sistema, a Secretaria de Satide nfoc recebeu criticas em
relac@o a utilizag&o do aplicativo.
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8) Foram realizadas avaliagbes de impacto social ou econdmico antes da contratacdo do
novo aplicativo? Se sim, quais foram os resultados dessas avaliagbes?

Resp: Nao houve avaliagdes pois o aplicative ndo provoca impacto social e econdmico, &
apenas uma ferramenta para aprimorar o gerenciamento das escalas médicas.

9) Considerando a possibilidade de o aplicativo ter sido contratado por intermédio de uma
empresa terceirizada, solicito que, caso aplicavel, sejam fornecidos os detalhes sobre
qualquer acordo ou contrato enfre a empresa fornecedora do aplicativo e a Prefeitura
Municipal de Municipal de Valinhos, incluindo valores, clausulas contratuais relevantes e
datas de vigéncia,
Resp: Prejudicado.

Joao Gabriel Vieira
Secretario da Salde
Em exercicio

Assinado digitalmente por JOAO
GABRIEL VIEIRA

Papel: Parte

(CPF 339.244.018-37)

Data: 16/05/2024 11:11:01 -
03:00
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